
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA  –  Pedido  de  Esclarecimento ao  Edital  do  Pregão  Eletrônico  nº.  006/2021,  processo
administrativo nº 2020/17467, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na cessão e gestão de
mão de obra para prestação, de forma contínua dos serviços de secretariado, conforme especificações e
condições definidas no Termo de Referência deste edital.

À Empresa NOVA SERVICE

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no https://www.tjam.jus.br/in-

dex.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/pregoes-eletronicos-4/

pregao-eletronico-n-006-2021

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa NOVA SERVICE, a pregoeira apresenta a

resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante,  conforme segue:

RESPOSTA:

Questionamento 1:
“No momento não há empresa prestando este serviço no âmbito do Tribunal de Justiça do

Amazonas.”

Questionamento 2:
“O  contrato  será  assinado,  e  por  consequência  terá  início,  após  o  término  dos

procedimentos licitatórios. Como existem muitas variáveis sobre as quais não temos controle (análise de
propostas, diligências, recursos, impugnações etc), não é possível fazer uma previsão.”

Questionamento 3:
“A  empresa  pode  nomear  a  pessoa  ocupante  do  posto  de  encarregado  para  ser  seu

preposto, porém deve observar que estetem o dever de cumprir a jornada de trabalho prevista, bem como
as demais obrigações para a função de preposto prevista no Termo de Referência, no edital e em contrato.”

Questionamento 4:
“Não há necessidade de instalação de escritório na cidade de Manaus.”

Questionamento 5:
“R$ 3,80.”

Questionamento 6:
“A  alíquota  do  ISS  na  cidade  de  Manaus  é  de  5%,  conforme  Lei  Ordinária  Municipal

2.251/2017.”

Questionamento 7:
“A  CCT  utilizada  neste  pregão  está  inscrita  no  MTE  sob  o  número  de  registro

AM000507/2020.”

Questionamento 8:

1

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

74
67

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
20

84
R

Q
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 355



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

“A carga horária dos profissionais alocados nos postos de trabalho será de 40 (quarenta)
horas semanais, conforme previsto noitem 15 do Termo de Referência.”

Questionamento 9:
“A planilha de composição de custo em formato excel será disponibilizada pela Comissão

Permanente de Licitação mediante demanda.”

 Manaus, 18 de fevereiro de 2021.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira

2

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

74
67

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
20

84
R

Q
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 356



18/02/2021 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Re: Esclarecimentos - Edital n° 06/2021 - TJ Amazonas - 23/02 - ComprasNet

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e314c4a9ca&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1691421528107915653%7Cmsg-f%3A16914956268388… 1/3

Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>

Re: Esclarecimentos - Edital n° 06/2021 - TJ Amazonas - 23/02 - ComprasNet 
1 mensagem

Geraldo Jorge Sales Rocha <geraldo.junior@tjam.jus.br> 12 de fevereiro de 2021 09:18
Para: Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Cc: "Logística, Divisão" <dvil@tjam.jus.br>, "de Licitação, Comissão" <cpl@tjam.jus.br>

Bom dia Wendell, 

1° Já existe alguma empresa prestando esses serviços? Se sim, qual?

R - No momento não há empresa prestando este serviço no âmbito do Tribunal de Justiça do Amazonas. 

2° Qual a previsão do início dessa contratação?

R- O contrato será assinado, e por consequência terá início, após o término dos procedimentos licitatórios. Como existem muitas
variáveis sobre as quais não temos controle (análise de propostas, diligências, recursos, impugnações etc), não é possível fazer uma
previsão.

3° Haverá a necessidade de contratação de um preposto? Se sim, ele pode ser um dos funcionários já cotados no edital,
ou será necessário um funcionário à parte fornecido pela contratada?

R - A empresa pode nomear a pessoa ocupante do posto de encarregado para ser seu preposto, porém deve observar que este
tem o dever de cumprir a jornada de trabalho prevista, bem como as demais obrigações para a função de preposto prevista no
Termo de Referência, no edital e em contrato. 

4° Há necessidade de instalação de Escritório na cidade de Manaus/AM?

R - Não há necessidade de instalação de escritório na cidade de Manaus. 

5° Qual o valor da Tarifa de ônibus?

R - R$ 3,80. 

6° Qual o valor do ISS?

R - A alíquota do ISS na cidade de Manaus é de 5%, conforme Lei Ordinária Municipal 2.251/2017. 

7° Qual a CCT utilizada para a formação de preço?

R - A CCT utilizada neste pregão está inscrita no MTE sob o número de registro AM000507/2020.

8° A carga horária é de 44 h semanais de segunda à sexta?

R - A carga horária dos profissionais alocados nos postos de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais, conforme previsto no
item 15 do Termo de Referência.

9° Há a possibilidade do envio da Planilha de Custo em formato Excel? Verifiquei nos esclarecimentos no portal do
ComprasNet, mas a planilha editável em Excel, não se encontra disponível para download. Podem nos enviar?

R - A planilha de composição de custo em formato excel será disponibilizada pela Comissão Permanente de Licitação mediante
demanda.

At.te, 
--  

Em sex., 12 de fev. de 2021 às 08:04, Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br> escreveu: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

74
67

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
20

84
R

Q
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 357

mailto:wendell.nascimento@tjam.jus.br


18/02/2021 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Re: Esclarecimentos - Edital n° 06/2021 - TJ Amazonas - 23/02 - ComprasNet

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e314c4a9ca&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1691421528107915653%7Cmsg-f%3A16914956268388… 2/3

Senhores,

 

Segue Pedido de Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n.º 006/2021, PA 2020/017467.

 

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos questionamentos apresentados. 

 

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o prazo para apresentar resposta é de
2 (dois) dias úteis, sob pena de suspensão do certame agendado para o dia 23/02/2021, motivo pelo qual,
à Divisão de Infraestrutura e Logística  é estabelecido prazo para hoje, 12/02/2021, às 13h00.

 

--  

Atenciosamente, 
 
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 
Wendell M. do Nascimento 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) 
Contato: (92) 2129-6743
 
---------- Forwarded message --------- 
De: Lillian Mesquita <lillian@novaservice.net.br> 
Date: qui., 11 de fev. de 2021 às 13:41 
Subject: Esclarecimentos - Edital n° 06/2021 - TJ Amazonas - 23/02 - ComprasNet 
To: <cpl@tjam.jus.br>
 
 
Prezados, boa tarde.

Vimos por meio deste gentilmente solicitar os seguintes esclarecimentos abaixo, a respeito do Edital
supracitado:

1° Já existe alguma empresa prestando esses serviços? Se sim, qual?

2° Qual a previsão do inicio dessa contratação?

3° Haverá a necessidade de contratação de um preposto? Se sim, ele pode ser um dos funcionários já cotados no
edital, ou será necessário um funcionário à parte fornecido pela contratada?

4° Há necessidade de instalação de Escritório na cidade de Manaus/AM?

5° Qual o valor da Tarifa de ônibus?

6° Qual o valor do ISS?

7° Qual a CCT utilizada para a formação de preço?

8° A carga horária é de 44 h semanais de segunda à sexta?

9° Há a possibilidade do envio da Planilha de Custo em formato Excel? Verifiquei nos esclarecimentos no portal do
ComprasNet, mas a planilha editável em Excel, não se encontra disponível para download. Podem nos enviar?

 

Esclarecimentos em nome da empresa:

MG ECCARD LTDA EPP

CNPJ 21.603.466/0001-51

Desde já agradecemos a atenção dispensada e ficamos no aguardo de um breve retorno de vossa senhoria.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

74
67

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
20

84
R

Q
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 358

callto:(92)+2129-6743
mailto:lillian@novaservice.net.br
mailto:cpl@tjam.jus.br


18/02/2021 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Re: Esclarecimentos - Edital n° 06/2021 - TJ Amazonas - 23/02 - ComprasNet

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e314c4a9ca&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1691421528107915653%7Cmsg-f%3A16914956268388… 3/3

--  

Att,

 
 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

74
67

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
20

84
R

Q
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 359


